



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 082/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2024**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 132/2024**

**O(A)Município de Ibertioga**, inscrito no CNPJ n.º 18.094.839/0001-00, com sede na Rua Evaristo de Carvalho, n.º 56, Centro, Ibertioga, MG, representado(a) pelo(a) Prefeito, Exmo(a) Sr.(a) Ricardo Marcelo Pires de Oliveira, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n.º 040/2024, Processo Administrativo n.º 082/2024, RESOLVE** registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pelo Fornecedor Beneficiário MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, inscrito(a) no CPF/CNPJ n.º 28.857.335/0001-40, situada na(o) R BARAO DO CERRO AZUL, n.º 42, bairro RECREIO, LONDRINA - PR, representada pelo(a) Sr.(a) LUIDY DE MORAIS LADEIRA, CPF n.º 042.\*\*\*.\*\*\*-50, de acordo com a classificação alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, DECRETO Nº 1873, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 e DECRETO Nº 1874, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

1.1. **Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais odontológicos e de especialidade em prótese dentaria**, nos termos e condições especificadas no Termo de referência, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
1	Ácido fluorídrico 37% - Embalagem com 3 Seringas de 2,5ml e 3 ponteiros para aplicação. À base de ácido ortofosfórico 37% de coloração azul	IMPLA	EMB	150	R\$ 3,0200	R\$ 453,00
2	Ácido fluorídrico, embalagem com uma seringa de 3ml e 1 ponteira. Concentração de 10%, cor vermelha.	3R/MICRO DONT	UN	10	R\$ 31,0000	R\$ 310,00
6	Agulha gengival curta - Estéreis e descartáveis de uso	DESCARPA	cx	50	R\$ 21,3100	R\$ 1.065,50

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:06:15 -03'00'



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	único. 30g 0,3x25mm, curta. Caixa com 100 unidades.	CK				
13	Alginato. Reprodução de detalhes de superfície de até 5 µm (microns) e 5 dias de estabilidade dimensional. Alta elasticidade: permite que o material retorne à sua forma original. Alta resistência ao rasgo: reduz o risco de rasgo da impressão quando é removido da boca do paciente. Tempo de trabalho: 1 minuto e 5 segundos, considerando temperatura da água em 23°C. Tempo para presa (na boca do paciente): 45 segundos. Tixotrópico. Aroma de mangostão (fruta asiática). Cor lilás. Livre de poeira. Embalado em atmosfera modificada. Embalagem com 453g	ZHERMAC K	PCT	100	R\$ 92,4700	R\$ 9.247,00
14	Amálgama - Composição: 56% Prata, 27,9% Estanho, 15,4% Cobre e 47,9% de Mercúrio. Presa Regular, alta resistência. Embalagem com 50 cápsulas que rendem 2 porções.	SDI	EMB	4	R\$ 400,6600	R\$ 1.602,64
15	Anestésico articaina com vasoconstritor- Caixa com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Cloridrato de Articaina com Epinefrina (Tubete de Vidro) 1:100.000.	DFL	cx	50	R\$ 168,3600	R\$ 8.418,00
16	Anestésico lidocaína com vasoconstritor - Caixa com 50 tubetes de cristal com 1,8ml cada. Cloridrato de Lidocaína com Epinefrina (Tubete de vidro) 1:100.000	DFL	cx	60	R\$ 113,9900	R\$ 6.839,40

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE  
MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:07:18 -03'00'





# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
17	Anestésico mepivalem 3%. Embalagem com 50 tubetes de plástico com 1,8ml cada. Cloridrato mepivacaína sem vaso.	DLA	cx	5	R\$ 130,4900	R\$ 652,45
18	Anestésico tópico - Benzocaína 200mg/g e excipientes. Embalagem com 12g.	DFL	Unid.	50	R\$ 12,1500	R\$ 607,50
20	Aplicador descartável. Possui haste dobrável (1 dobra) e ponta com cerdas de nylon nos tamanhos, extra fino 1,0mm (1/16 de gota). Embalagem com 100 unidades.	3R/MICRO DONT	EMB	100	R\$ 8,0400	R\$ 804,00
22	Babador odontológico, impermeável, embalagem com 100 unidades	MAXCLEAN	EMB	70	R\$ 14,3000	R\$ 1.001,00
28	Broca carbide 1 Esférica, para contra ângulo, 22mm. 100% carbide.	E.H KAVO/KER R	UN	50	R\$ 6,1000	R\$ 305,00
29	Broca carbide 2 Esférica, para contra ângulo, 22mm. 100% carbide.	E.H KAVO/KER R	UN	50	R\$ 6,1000	R\$ 305,00
30	Broca carbide 3 Esférica, para contra ângulo, 22mm. 100% carbide.	E.H KAVO/KER R	UN	50	R\$ 6,1000	R\$ 305,00
31	Broca carbide 4 Esférica, para contra ângulo, 22mm. 100% carbide.	E.H KAVO/KER R	UN	50	R\$ 6,1000	R\$ 305,00
32	Broca carbide 5 Esférica, para contra ângulo, 22mm. 100% carbide.	E.H KAVO/KER R	UN	50	R\$ 6,1000	R\$ 305,00
33	Broca diamantada 1011-Ponta diamantada. Autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
34	Broca diamantada 1012 HL	3R/MICRO	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:07:33 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	Ponta diamantada. Autoclavável, alta rotação.	DONT				
35	Broca diamantada 1012-Ponta diamantada. Autoclavável, alta rotação	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
36	Broca diamantada 1013-Ponta diamantada. Autoclavável, alta rotação	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
37	Broca diamantada 1014 HL -Ponta diamantada autoclavável, alta rotação	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
38	Broca diamantada 1014-Ponta diamantada. Autoclavável, alta rotação	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
39	Broca diamantada 1015- Ponta diamantada. Autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
40	Broca diamantada 1092 F- Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
41	Broca diamantada 1092-Ponta diamantada autoclavável, alta rotaçã.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
42	Broca diamantada 1111FF- Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
43	Broca diamantada 1111F- Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
44	Broca diamantada 1111-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
45	Broca diamantada 1190F- Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS

LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:07:47 -03'00'





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
46	Broca diamantada 1190-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
47	Broca diamantada 2135FF-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
48	Broca diamantada 2135 F-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
49	Broca diamantada 2135-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
50	Broca diamantada 2200FF - Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
51	Broca diamantada 2200F-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
52	Broca diamantada 2200-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,1500	R\$ 107,50
54	Broca diamantada 3203F-Ponta diamantada autoclavável, alta rotação.	3R/MICRO DONT	UN	50	R\$ 2,2000	R\$ 110,00
55	Broca do tipo largo - Esterilizável em estufa ou autoclave. Metal altamente resistente. Alta resistência à corrosão. Ponta inativa. Garantia de biossegurança. Resistente à fratura. Não oxida com as esterilizações. Evita risco de perfurações. Contra-ângulo, 32mm número 2	IMPLA	UN	20	R\$ 5,4900	R\$ 109,80
56	Broca do tipo largo Esterilizável em estufa ou autoclave. Metal altamente resistente. Alta resistência à	IMPLA	UN	20	R\$ 5,4900	R\$ 109,80

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por  
LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:08:04 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	corrosão. Ponta inativa. Garantia de biossegurança. Resistente à fratura. Não oxida com as esterilizações. Evita risco de perfurações. Contra-ângulo, 32mm Número 3					
57	Broca do tipo largo Esterilizável em estufa ou autoclave. Metal altamente resistente. Alta resistência à corrosão. Ponta inativa. Garantia de biossegurança. Resistente à fratura. Não oxida com as esterilizações. Evita risco de perfurações. Contra-ângulo, 32mm Número 4	IMPLA	UN	20	R\$ 5,4900	R\$ 109,80
59	Cabo para espelho bucal-Em alumínio, 13cm, autoclavável.	IMPLA	UN	5	R\$ 2,9900	R\$ 14,95
61	CERA 07 - PODE SER REFUNDIDA SEM PERDER SUAS PROPRIEDADES. QUALIDADE CONSTANTE. MACIAS E FLEXÍVEIS. EMBALAGEM COM 18 UNIDADES	LYSANDA	Unid.	50	R\$ 18,0900	R\$ 904,50
62	CERA UTILIDADE COR ROSA - EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.	LYSANDA	cx	10	R\$ 18,0900	R\$ 180,90
65	Cimento forrador de Hidróxido de cálcio - Biocompatível e fotopolimerizável, Aplicação controlada por meio de seringa. Cor branca semelhante à dentina: não interferindo no resultado estético	BIODINAMICA	Unid.	15	R\$ 23,7900	R\$ 356,85
66	Cimento forrador de hidróxido de cálcio-Kit com 1 tubo de pasta base mais um tubo de pasta catalisadora.	DENTSPLY	KT	10	R\$ 23,3000	R\$ 233,00

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:08:18 -03'00'





# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
67	Cimento provisório líquido ligeiramente amarelado. Conta com características mecânicas que promovem a remoção sem ocasionar injúrias à estrutura dentária. Efeito sedativo. Propriedades biológicas. Embalagem com 20ml.	BIODINAMI CA	UN	15	R\$ 9,5500	R\$ 143,25
71	Colgadura - Para revelação de filme radiográfico, individual, inox.	IMPLA	UN	10	R\$ 2,6500	R\$ 26,50
77	Dente de estoque -Embalagem com 6 dentes anteriores superiores. Modelo 266, cor 69	DENTARIA BRASIL	CARTELA	8	R\$ 4,0000	R\$ 32,00
78	Dente de estoque-Embalagem com 6 dentes anteriores superiores. Modelo A26, cor 60.	DENTARIA BRASIL	CARTELA	8	R\$ 4,0000	R\$ 32,00
79	Dente de estoque -Embalagem com 6 dentes anteriores superiores. Modelo A26, Cor 66.	DENTARIA BRASIL	CARTELA	8	R\$ 4,0000	R\$ 32,00
80	Dentes de estoque-Embalagem com 6 dentes anteriores superiores. Modelo 263 cor 62	DENTARIA BRASIL	CARTELA	8	R\$ 4,0000	R\$ 32,00
89	Escova de Robson-Haste CA, cerdas macias, embalagem com 1 unidade.	IMPLA	UN	50	R\$ 0,9400	R\$ 47,00
91	Espelho bucal-Plano, número 5, inox, autoclavável.	IMPLA	UN	10	R\$ 2,9900	R\$ 29,90
92	ESPONJA HEMOSTÁTICA, 100% DE COLÁGENO, BIOCOMPATÍVEL, MATERIAL ATÓXICO E NÃO PIROGÊNICO, SEM RISCOS DE INTOLERÂNCIA OU CONTRAINDICAÇÕES. EMBALAGEM COM 10	MAQUIRA	cx	8	R\$ 49,9800	R\$ 399,84

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE  
MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:08:37 -03'00'



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	UNIDADE.					
94	Fio dental. Proporcionando maior área para a limpeza e sendo resistente ao desfiamento - 500 metros	PREDENT	UN	20	R\$ 7,2200	R\$ 144,40
95	Fio dental. Proporcionando maior área para a limpeza e sendo resistente ao desfiamento - 50 metros	PREDENT	UN	1000	R\$ 1,6800	R\$ 1.680,00
97	Fio retrator-feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas concepção do fio particularmente absorvente, cor amarelo#00	BIODINAMI CA	UN	3	R\$ 14,9900	R\$ 44,97
98	Fio retrator-feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas concepção do fio particularmente absorvente, cor preto #000	BIODINAMI CA	UN	3	R\$ 14,9900	R\$ 44,97
99	Fio retrator-feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsculos que formam longas cadeias entrelaçadas concepção do fio particularmente absorvente, cor roxo #0	BIODINAMI CA	UN	3	R\$ 14,9900	R\$ 44,97
102	Fixador radiográfico. Embalagem com 500ml. Revelação manual. Composição: bissulfito de sódio, sulfato de alumínio e amônia.	IMPLA	FC	50	R\$ 7,3700	R\$ 368,50
105	Fresa maxicut PM -Formato cone invertido, broca de tungstênio corte cruzado, tarja	IMPLA	UN	3	R\$ 35,9900	R\$ 107,97

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE  
MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:08:53 -03'00'





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	azul com cruzado médio.					
109	GODIVA BASTÃO PARA IMPRESSÃO DE ÁREAS COM MENOR COMPRESSÃO DE TECIDO. VERDE - EMBALAGEM COM 15 BASTÕES.	LYSANDA	cx	15	R\$ 28,6900	R\$ 430,35
110	Gorro. Touca descartável sanfonada, gramatura 20. Embalagem com 100 unidades	DESCARPA CK	PCT	100	R\$ 5,3900	R\$ 539,00
113	Ionômero de vidro restaurador. Embalagem com 1 frasco de cimento em pó com 10g + 1 frasco de líquido com 8g + 1 dosador de pó + 1 bloco de espátula. De presa rápida. Autopolimerizável (ativação química). Possibilidade de aplicação em diferentes materiais para oferecer maior versatilidade. Libera e atua como um reservatório recarregável de íons flúor. Fácil manipulação e aplicação. Validade: 2 anos a partir da data de fabricação.	SS WHITE	EMB	70	R\$ 21,4000	R\$ 1.498,00
119	Kit restaurador provisório - Kit com 15ml de líquido + 38g de pó. Resistência à compressão. Resistência à abrasão. Apresenta propriedades antissépticas e sedativas devido ao eugenol. Insolúvel no meio bucal. Biocompatibilidade como protetor pulpar. Promove selamento marginal. Fácil remoção.	BIODINAMI CA	EMB	40	R\$ 15,4000	R\$ 616,00
120	Lâmina de bisturi nº 15. Lâmina de aço carbono estéril. Caixa com 100 unidades.	DESCARPA CK	cx	15	R\$ 22,6500	R\$ 339,75

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:09:09 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
122	Lima endodôntica Nº 10 - Lima K. esterilizável	IMPLA	Unid.	50	R\$ 12,9900	R\$ 649,50
123	Líquido de acrílico-Produto composto de acetona, ácido cianídrico e álcool metílico. Líquido inflamável. Cor: Incolor. Polimerização: Autopolimerizável. 500 ml.	DENTARIA BRASIL	FC	5	R\$ 59,6600	R\$ 298,30
133	Matriz- Matrizes seccionais para restaurações classe II. Embalagem com 50 unidades, tamanho sortido. Com covexidade que garante uma anatomia adequada, com espessura de 0,5mm, em aço inoxidável.	IMPLA	EMB	10	R\$ 85,9900	R\$ 859,90
135	Óleo lubrificante - Para peças de mão. Aplicador com bico. Embalagem com 200 ml.	IMPLA	Unid.	30	R\$ 15,9900	R\$ 479,70
140	Paramonocloro fenol canforado-Medicação intracanal, ação bactericida de amplo espectro, frasco com 20 ml.	BIODINAMICA	UN	10	R\$ 8,2900	R\$ 82,90
142	Pasta profilática Limpeza e remoção de manchas exógenas, placas, matéria Alba e resíduos orais. Embalagem com 90g	ALLPLAN	UN	50	R\$ 4,1900	R\$ 209,50
143	Pasta zinco-enólica - Para moldagem de mucosa, não irritante a mucosa bucal, sem sabor. Kit com 1 pasta base 60g e 1 pasta aceleradora 60g.	LYSANDA	KT	15	R\$ 42,0900	R\$ 631,35
145	Pinça clínica - Pino guia. Feita em aço inoxidável. É autoclavável.	IMPLA	UN	10	R\$ 7,2400	R\$ 72,40
146	Pinça porta grampo-Fabricada em aço inoxidável,	IMPLA	UN	2	R\$ 68,2300	R\$ 136,46

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:09:30 -03'00'





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	autoclavável.					
148	Pino de fibra de vidro- Numeração 0,5. Pino de fibra de vidro, translúcido, intrarradicular, cônico em fibra de vidro, Dupla conicidade, Fibra de vidro especial, Alta radiopacidade, Módulo de elasticidade próximo ao da dentina, Versatilidade de tamanhos, Fibras longitudinais, uso direto (pré-fabricado), autoclavável, composição: fibra de vidro 80% e resina epóxi 20%. Embalagem com 5 pinos.	IMPLA	EMB	5	R\$ 17,9900	R\$ 89,95
149	Pino de fibra de vidro - Numeração 1. Pino de fibra de vidro, translúcido, intrarradicular, cônico em fibra de vidro, Dupla conicidade, Fibra de vidro especial, Alta radiopacidade, Módulo de elasticidade próximo ao da dentina, Versatilidade de tamanhos, Fibras longitudinais, uso direto (pré-fabricado), autoclavável, composição: fibra de vidro 80% e resina epóxi 20%. Embalagem com 5 pinos.	IMPLA	EMB	5	R\$ 17,9900	R\$ 89,95
150	Pino de fibra de vidro- Numeração 2. Pino de fibra de vidro, translúcido, intrarradicular, cônico em fibra de vidro, Dupla conicidade, Fibra de vidro especial, Alta radiopacidade, Módulo de elasticidade próximo ao da dentina, Versatilidade de tamanhos, Fibras longitudinais, uso direto (pré-fabricado), autoclavável, composição:	IMPLA	EMB	5	R\$ 17,9900	R\$ 89,95

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:09:49 -03'00'



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	fibra de vidro 80% e resina epóxi 20%. Embalagem com 5 pinos.					
159	Resina fotopolimerizável a1. Resina filtek Preenchimento: 2,5mm. Composição: bisgma, tegdma, bisfenol a polietileno glicol diéter dimetacrilato, udma, cerâmica silanizada tratada e sílica tratada de silano. Resina microhíbrida com nanopartículas. Ótimos resultados estéticos. Excelente consistência: facilidade de esculpir a restauração. Excelente manuseio: não gruda na espátula. Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização. Sistema de cor simplificado para facilitar o uso no dia a dia.	3M/Z100	UN	20	R\$ 36,9900	R\$ 739,80
160	Resina fotopolimerizável a2. Resina filtek Preenchimento: 2,5mm. Composição: bisgma, tegdma, bisfenol a polietileno glicol diéter dimetacrilato, udma, cerâmica silanizada tratada e sílica tratada de silano. Resina microhíbrida com nanopartículas. Ótimos resultados estéticos. Excelente consistência: facilidade de esculpir a restauração. Excelente manuseio: não gruda na espátula. Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização. Sistema de cor simplificado para facilitar o uso	3M/Z100	UN	20	R\$ 36,9900	R\$ 739,80

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE  
MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:10:07 -03'00'





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	no dia a dia.					
161	Resina fotopolimerizável a3,5. Resina filtek Preenchimento: 2,5mm. Composição: bisgma, tegdma, bisfenol a polietileno glicol diéter dimetacrilato, udma, cerâmica silanizada tratada e sílica tratada de silano. Resina microhíbrida com nanopartículas. Ótimos resultados estéticos. Excelente consistência: facilidade de esculpir a restauração. Excelente manuseio: não gruda na espátula. Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização. Sistema de cor simplificado para facilitar o uso no dia a dia.	3M/Z100	UN	20	R\$ 36,9900	R\$ 739,80
162	- Resina fotopolimerizável a3. Resina filtek Preenchimento: 2,5mm. Composição: bisgma, tegdma, bisfenol a polietileno glicol diéter dimetacrilato, udma, cerâmica silanizada tratada e sílica tratada de silano. Resina microhíbrida com nanopartículas. Ótimos resultados estéticos. Excelente consistência: facilidade de esculpir a restauração. Excelente manuseio: não gruda na espátula. Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização. Sistema de cor simplificado para facilitar o uso no dia a dia.	3M/Z100	UN	20	R\$ 36,9900	R\$ 739,80

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:10:44 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
164	Resina fotopolimerizável b2. Resina filtek Preenchimento: 2,5mm. Composição: bisgma, tegdma, bisfenol a polietileno glicol diéter dimetacrilato, udma, cerâmica silanizada tratada e sílica tratada de silano. Resina microhíbrida com nanopartículas. Ótimos resultados estéticos. Excelente consistência: facilidade de esculpir a restauração. Excelente manuseio: não gruda na espátula. Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização. Sistema de cor simplificado para facilitar o uso no dia a dia.	3M/Z100	UN	15	R\$ 36,9900	R\$ 554,85
165	Resina fotopolimerizável b3. Resina filtek Preenchimento: 2,5mm. Composição: bisgma, tegdma, bisfenol a polietileno glicol diéter dimetacrilato, udma, cerâmica silanizada tratada e sílica tratada de silano. Resina microhíbrida com nanopartículas. Ótimos resultados estéticos. Excelente consistência: facilidade de esculpir a restauração. Excelente manuseio: não gruda na espátula. Menor incidência de sensibilidade pós-operatória e menor infiltração marginal, devido à menor contração de polimerização. Sistema de cor simplificado para facilitar o uso no dia a dia.	3M/Z100	UN	15	R\$ 36,9900	R\$ 554,85
168	Revelador radiográfico. Embalagem com 500ml.composição: água, dietileno glicol, hidroquinona e	IMPLA	FC	50	R\$ 7,3000	R\$ 365,00

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:11:09 -03'00'





# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
	carbonato de potássio. Pronto uso. Validade: 1 ano. Indicado para todos os filmes intraorais.					
169	Rolete de algodão. Fabricados 100% em algodão, formato cilíndrico. Embalagem com 100 unidades.	MAXCLEAN	EMB	800	R\$ 2,2000	R\$ 1.760,00
172	SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS. DISPOSTO EM SERINGAS, PRONTO PARA USO. KIT COM 2g + 5 PONTEIRAS.	BIODINAMI CA	Unid.	15	R\$ 12,9800	R\$ 194,70
175	SERINGA CARPULE. USADA EM AMBIENTE AMBULATORIAL OU CIRÚRGICO. AUXILIA NA APLICAÇÃO DE ANESTESIA. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM REFLUXO. EVITA A INJEÇÃO ACIDENTAL DE ANESTÉSICO EM VASO SANGUÍNEO. TAMANHO 12,5 CM.APRESENTAÇÃO: UNIDADE.	IMPLA	UN	10	R\$ 25,2000	R\$ 252,00
176	Silano, agente de união para cerâmicas e fibras de vidro, pré- ativado (pronto para uso), à base de etanol, embalagem com 1 frasco de 5 ml.	3R/MICRO DONT	UN	5	R\$ 8,0300	R\$ 40,15
178	Solução hemostática - Cloreto de alumínio em sua composição, Não interfere na presa dos materiais de moldagem, sem epinefrina.	BIODINAMI CA	Unid.	10	R\$ 12,9900	R\$ 129,90
180	Sugador cirúrgico. Estéril em óxido de etileno, descartável. Embalagem com 20 unidades	INDUSBELL O	cx	60	R\$ 18,9900	R\$ 1.139,40

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS

LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:11:31 -03'00'



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde.	Valor	Total
184	Tira de lixa de poliéster. Tamanho: 4mm de largura e 170 mm de comprimento. Abrasivo à base de óxido de alumínio e costado de poliéster. Abrasivo de granulação grossa (cinza) e média (branca). Embalagem com 50 unidades.	IMPLA	EMB	100	R\$ 5,6300	R\$ 563,00
185	Tira de poliéster - Pré- cortada no tamanho 0,05 x 10 x 100mm. 100% poliéster e super flexível. Embalagem com 50 unidades	IMPLA	EMB	100	R\$ 1,2000	R\$ 120,00
189	Verniz de flúor - 5% de fluoreto de sódio. Embalagem com 01 frasco com 10 ml de fluorniz + 01 frasco com 10 ml de solvente (álcool etílico).	SS WHITE	KT	10	R\$ 12,5500	R\$ 125,50

2.1.1 - O valor total desta Ata de Registro de Preço é de R\$ 55.886,87(CINQUENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS).

2.2. Por se tratar de Registro de Preços, não se obriga a contratante a cumprir os quantitativos previstos neste Termo de Referência, sendo certo que, para efeito de pagamento, somente serão considerados os itens efetivamente entregues pela fornecedora e aceitos pela fiscalização.

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

### 4. DA VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

### 5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1 - No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

5.2. Após a homologação da licitação, serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário;

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:12:02 -03'00'





## PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



5.3. O preço registrado com indicação dos fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de processo de contratação específico para a contratação pretendida, desde que devidamente justificada.

5.5. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.5.1. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo Município de Ibertyoga por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.5.3. Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.

5.5.4. O instrumento contratual de que trata o item 5.5. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.6. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

### **6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

### **7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS**

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY DE  
MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:12:38 -03'00'





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**

**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ: 18.094-839/0001-00



7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Município de Ibertyoga na condição de gerenciador convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o Município de Ibertyoga (gerenciador) convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o Município de Ibertyoga procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado o contrato celebrado poderá ser alterado, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo Município de Ibertyoga e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no edital de licitação.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o Município de Ibertyoga procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o Município de Ibertyoga atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, podendo acarretar a alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

### **8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS

LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:13:06 -03'00'





**PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
CNPJ: 18.094-839/0001-00



8.1. Não haverá remanejamento das quantidades registradas.

**9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS**

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista na Lei 14.133/2021; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o Município de Ibertioga (gerenciador), mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciadora poder convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

**10. DAS PENALIDADES**

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

**11. CONDIÇÕES GERAIS**

RUA EVARISTO DE CARVALHO, 56, CEP: 36225-000, CENTRO, IBERTIOGA, MG

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:13:35 -03'00'



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.094-839/0001-00



11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

11.2.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;

ou

11.2.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

11.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Município de Ibertioga, 21 de Outubro 2024.

Ricardo Marcelo Pires de Oliveira

Prefeito

LUIDY DE MORAIS  
LADEIRA:04299909950

Assinado de forma digital por LUIDY  
DE MORAIS LADEIRA:04299909950  
Dados: 2024.10.22 18:14:03 -03'00'

**MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS**

**ODONTOLOGICOS LTDA**

**CNPJ n.º 28.857.335/0001-40**

**Sr. LUIDY DE MORAIS LADEIRA**

**CPF n.º 042.\*\*\*.\*\*\*-50**

**TESTEMUNHAS**

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_